595,35 βασιλικώτατος] *corr. ex βασιλικότατος* 596,1 Petrus] *O corr. ex P.* 596,1 Alcmarianus] *O add.* 596,3 κεφάλαια] *corr. ex κεφάλια* 596,12 litteris] *del. ex litteris litteris*

595⁷ Nanninck dedicated this edition to Oláh. It was published on 30 April, 1542. 595⁸ 'as you are of royal fibre yourself'. 596¹ Ep. 595. 596² 'the most important points'. 596³ Johann Henckel the Younger. 596⁴ '(within) the deadline'.

quid melius habes, quam quae nuper audivimus, rogo Tuam Illam Humanitatem Summam, qua mecum velut cum pari agis, ne mihi graveris indicare. Nihil enim tam doleo, quam eam gentem Christo eripi, quae hactenus obstitit, ne aliae gentes 15 eriperentur. Nunc ad reliqua venit Ioannes Henckel cum tuis litteris, in quibus erant novem coronati, hoc est: octodecim Caroli summa ergo, quae a te eius nomine accepi, triginta Carolinorum est. Agam, ut iubes, creditoribus, ut potero, satisfaciam, donec supervenerint reliquae a patruo pecuniae. Nec quicquam omittam vel sedulitatis vel officii, quod pertineat ad eum vel alendum, vel erudiendum. Confidoque illum post hac 20 frugalissime victurum cum non poenitendo in litteris profectu. Ulrico⁵ de Pandectis satisfeci, placet emptio, nam ex bello Gallico ingens pretium libris accrevit.

[3.] In litteris meis, quae perierunt, petiveram, ut mihi denuo tui *Atthilae* copiam faceres, quod ut facias, cum proximo nuntio te etiam atque etiam rogo; miro eius rei desiderio teneor, nec solus, multi enim mecum idem ardentissime desiderant. 25 Rutgerus Rescius⁶ prelum suum offert, et quicquid potest, quo editio maturetur. Qui hoc cum Cranneveldio⁷ negaverit, satis intelligo, quanti tua scripta faciat, et quid de quaestu speret. Si quid potes habere otii, velim, perlegas orationem Demosthenis *Adversus Leptinem*.⁸ Cupio enim illam a me versam et tuis manibus castigari, et tuis auspiciis in lucem prodii. Gratias tibi ago, quod mihi chirographum quaestoris regii 30 miseris, in quo mira est temporum commoditas, cum in singula trimestria pensionem polliceatur. Nam in hac nova familia nihilo mihi opportunius matura solutione. Tu unicum meis studiis praesidium et diu et feliciter vale!

12. Kalendas Decembres 1537.

597

Pieter Nanninck to Miklós Oláh
[Leuven], 4 December 1537

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 329–330.

Published: IPOLYI 1875, 611–612.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 194–196.

In French: POLET 1936, 262. [regesta]

Notes: Copy with Oláh's emendations.

1. Because he has not received a reply to his two previous letters, he now tries a third one. He and Johann Henckel Jr. have taken care of what he had tasked them with: they have paid the creditors. He has started to have bigger expectations for the lad than when he arrived. He spends all of his day in his bedroom with his books, Nanninck thinks he will not be disappointed in him. 2. If he can spare Athila, he should send it to him because he desires it and many people are requesting it. He should publish his work already, he also knows

596,14 cum] corr. ex cu 596,21 Pandectis] corr. ex Pandecti 596,30 chirographum] corr. ex chirographium

596⁵ Probably Ulrich Zasius. 596⁶ Rutger Ressen. 596⁷ Frans van Cranevelt. 596⁸ In 1542, Nanninck dedicated his translation to Oláh, see *Demosthenis De immunitate adversus Leptinem*, Paris, 1542, a ii r–a iii v. and POLET 1936, 277–278.

that a reclusive musician has no clout. He is completely immersed in Demosthenes: he asks Oláh to tell him his opinion about his text.

Idem Nicolao Olao salutem plurimam dicit.

[1.] Etsi nihil est, quod scribam, Vir non minus eruditione et humanitate, quam regiis natalibus Ornate Nicolae Patrone Unice, tamen, ut saltem elicerem responsum de binis litteris,¹ quas ad te misi, si otio abundares, etiam nunc tertio scribendum
5 putavi, cum is nuntius huc iturus esset, qui brevi recursu me certiorare possit, ut loquar iurisperitorum more. In Ioannis negotiis Henkel² egimus, ut a te in mandatis habebamus, quosdam enim ex creditoribus pecunia, quosdam fideiussionibus, quosdam spe mature solutionis in aliquot hebdomadas placavimus. De iuvene longe
10 nunc aliam spem habeo, quam cum primum ad me veniret, sentio illum, quicquid hactenus deliquit, adolescentia, amore, malorum seductione potius, quam suoapte ingenio peccavisse. Video illum quotidie in litteris in cubiculo assidue, ubi intra libros inclusus totos ferme dies transigit, quare ego hos dies, quos apud me egit, pro arrhabone et pignore in posterum frugalis vitae accipio, nec timeo me delusum iri, praeterquam enim, quod litteras amat, et timet et veneratur tuam dignitatem maxime,
15 et ex certis rebus conperi quantopere reformidet tuas offensas, quae res potissimum spem meam et excitat et confirmat.

Ex colloquiis illius (nam mihi perfamiliaris est) sentio illum, quamquam diu a studiis feriatu sit, insignes reliquas veteris eruditionis retinuisse, quae, ut aliquem cumulum apud me accipiant, omni diligentia curabo.

[2.] Si posses carere tuo *Atthila*, vellem, quod tandem desideriiis meis succurre-
res, facultatemque dones uni aut alteri communicandi, qui miro ardore eum librum expetunt, horum vota, si per te liceat, non libenter frustrarer, digni enim sunt, quibus fetus tui ingenii committantur. Scis lucernam sub modio esse ponendam, et occultae musices nullum respectum, nec talentum domini terrae infodiendum. Si tantae apud
25 te auctoritatis essem, quantum te et amo et veneror, iuberem pro imperio, ut orbi communicares tua studia, quae, ut scis, a magnis viris delibata insigne encomium retulerunt, et quotidianis laudibus celebrantur. Ego, me Hercle, premo, ut possum, quod sentio, quamquam mihi invito non nihil erumpat, semper enim vereor, ne effusior laus quamquam infra meritum tibi videatur, nescio, quid blanditiarum referre.
30 Quare fit, ut apud te de te rarius, apud alios de te liberrime loquar, ubi mea iudicia nulli verecundiae nec suspicioni astricta sunt. Totus sum in *Demosthene*³ ubi, ut in superioribus litteris scripsi,⁴ tuas auxiliares manus imploro, opus, nisi tu aliter iubeas,